- 1 -

中共天津市委教育工作委员会

天 津 市 教 育 委 员 会

关于举办 2016 年天津市大学生

思想政治理论课公开课大赛的通知

各高等学校：

为深入贯彻落实中央《关于进一步加强和改进新形势下高

校宣传思想工作的意见》和中宣部、教育部《普通高校思想政

治理论课建设体系创新计划》精神，充分发挥思想政治理论课

在培育和践行社会主义核心价值观中的主渠道作用，提高思想

政治理论课的吸引力与感染力，创新学生参与思想政治理论课

教学的途径与方法，市委教育工委、市教委决定以《思想道德

修养和法律基础》、《马克思主义基本原理概论》、《毛泽东思想

和中国特色社会主义理论体系概论》、《中国近现代史纲要》四

门大学生思想政治理论课为主要内容，举办 2016年“践行核心

价值观•凝聚最美中国梦”天津市大学生思想政治理论课公开课

大赛（以下简称“大赛”）。现将有关工作通知如下：

 - 2 -

一、组织单位

主办单位：市委教育工委、市教委

承办单位：中国民航大学、天津商务职业学院、新浪天津

二、参赛人员

全市各高校在校学生均可组建参赛团队参加比赛。每个参

赛团队由不超过 5 名同学和 1 位指导教师组成，共同完成搜集

资料、制作视频和课件、准备讲义教案、现场讲授展示等工作。

三、大赛安排

（一）赛程安排

大赛分为普通高校组和高职独立学院组两个参赛组，分初

赛、复赛和决赛三个阶段进行。

初赛（9 月 10 日-10 月 10 日）：由各高校根据大赛要求自

行组织。各高校根据校内初赛结果推荐优秀团队参加全市复赛。

每所普通高校推荐 2-4 个团队参加复赛，每所高职院校和独立

学院推荐 1-3 个团队参加复赛。

复赛（10 月 10 日-10 月 25 日）：复赛采取视频评审形式进

行。各校组织参加复赛的团队录制 15 分钟的参赛视频，视频可

以采取授课实录、配音课件展示等多种形式进行制作。视频按

要求报送至大赛组织单位，由专家就视频选题是否符合大赛要

求进行初审，通过后上传到超级校园 APP 平台进行展示。随后

由思想政治理论专家和高校在校生代表联合组成的复赛评委团，

按照普通高校组和高职独立学院组两类对视频进行匿名打分，

- 3 -

得分前 15 名的团队入围决赛。

决赛（11 月上旬）：决赛采取现场授课的形式进行。决赛

评委团由思想政治理论专家和高校在校生代表组成。参赛团队

中的一名成员在现场进行 10 分钟的授课展示，决赛评委根据

授课效果进行打分和点评。最后根据总分排名确定大赛结果。

决赛的具体时间地点另行通知。

（二）奖项设置

在复赛阶段，大赛按照普通高校组和高职独立学院组，根

据专家评委评判情况，评选最具理论深度公开课 2名；根据学

生评委评分情况，评选最受学生欢迎公开课 2 名；根据 APP平

台自由投票情况，评选最具人气公开课 2 名。综合专家评委、

学生评委和网上投票的评判总分，得分前 15 名入围决赛。

在决赛阶段，大赛将按照普通高校组和高职独立学院组，

评选一等奖 2 名、二等奖 3 名、三等奖 5 名、优秀奖 5名，对

获奖学生给予奖励。

同时，获得决赛一、二、三等奖的作品教师授予优秀指导

教师奖，大赛还将根据各高校参赛作品报送数量和获奖情况评

选若干优秀组织单位。

（三）参赛要求

1.参赛课程的设计内容要围绕《思想道德修养和法律基础》、

《马克思主义基本原理概论》、《毛泽东思想和中国特色社会主

义理论体系概论》、《中国近现代史纲要》四门课程中的有关章

 - 4 -

节或知识点，从选题指南（见附件 1）中选择主题，进行教学设

计。每个学校每门课程限报 1 项作品。

2．参赛课程要紧扣题目，与选题指南高度契合，不离题、

不跑题、不偏题。教学内容要积极向上，符合马克思主义理论

的基本观点，能够体现当代大学生对思想政治理论课的认识与

理解。教学设计要构思精巧，创意独特，表现新颖，符合当代

大学生的思维方式和认知方式，能够运用事例和史实进行综合

分析，以理服人。讲授形式和风格要贴近学生，为广大学生所

认同、喜爱和接受，突出感染力和吸引力，能够从内心触动同

学，引起广泛共鸣，但要注意与单纯的演讲比赛、教师授课等

形式区分开来。

3.复赛视频格式要求:

（1）视频录制要能够呈现参赛团队选定的授课内容，可以

采取主讲人讲课实录形式，也可以采取主讲人讲授与 PPT课件

相互切换的形式，还可以采取 PPT 课件配合画外音讲授的形式，

具体不限。提倡具有创新性的视频表现形式。

（2）视频画面清楚，不抖动、不倾斜，像素不少于 720×

576PIX。

（3）音频要求发音清晰，内容与视频画面保持同步。

（4）参赛视频时长不超过 15 分钟，前面包括 30 秒片头，

标注参赛课程题目、来源章节，以及学生的姓名、学校、院系

等基本信息。

- 5 -

4.请各高校推荐参加复赛的学生填写《大学生思政公开课

大赛报名表》（附件 2），在 10 月 10 日前连同参赛视频电子版

通过刻录光盘或拷贝形式提交承办单位。其中普通高校组报送

至中国民航大学人文社科学院，高职独立学院组送至天津商务

职业学院社会科学教学部，报送时间为上午 9:00 至 11:00 或

下午 14:00 至 17:00（节假日除外）。

四、工作要求

（一）此项工作是全市加强思想政治理论课建设的重要组

成部分，各高校要高度重视，精心谋划、充分发动，认真组织

校内初赛，选拔优秀的学生思政公开课程参加复赛和决赛。

（二）各高校要加强指导，在充分尊重学生总体思路和主

要创意的基础上，聘请优秀思想政治理论课教师对学生的课程

进行指导，提升上报作品质量。对于复赛获得单项奖励和决赛

一、二等奖作品的指导教师，在 2016-2017 年度天津市教育“十

三五”规划思想政治理论课领航学者课题项目、思想政治理论

课教改创新课题项目申报时单独给予申报名额，不占用学校指

标。

（三）各高校要结合自身实际情况，以平时成绩加分、课

程免修免考等措施来吸引和鼓励学生参赛，并采取适当方式对

获奖学生进行表彰奖励。

（四）各高校要加强宣传，充分利用网络新媒体手段，宣

传受学生欢迎和喜爱的优秀学生授课视频，努力营造良好的思

 - 6 -

政课学习氛围，切实将社会主义核心价值观教育落到实处。

五、联系人及联系方式

市教委德育处联系人：姚蓉蓉，联系电话：022—83215095。

普通高校组报送：天津市东丽区津北公路 2898号，中国民

航大学（南院）人文社科学院，联系人：金梦，联系电话：24092877，

13672053839。

高职独立学院组报送：天津海河教育园区雅观路 23 号天

津商务职业学院公共教学楼A座117室社会科学教学部办公室，

联系人：曲卓，联系电话：59655397；13821741675。

附件：1. 天津市大学生公开课大赛选题指南

2. 天津市大学生公开课大赛报名表

2016 年 9 月 10 日

    （此件主动公开）

- 7 -

附件 1

2016 年天津市大学生思政公开课大赛

选题指南

一、马克思主义基本原理概论

1.结合当前现实生活中问题，谈谈马克思主义与时俱进的

理论品质。

2.运用真理和价值的辩证统一关系原理，谈谈为什么要培

育和践行社会主义核心价值观？

3.运用马克思主义中社会基本矛盾原理，分析为什么“改

革开放只有进行时、没有完成时”？

4.运用马克思主义政治经济学原理，分析 2008 年欧美金

融危机。

5.如何运用辩证唯物主义世界观和方法论看待人生、社会

发展问题？

6.请结合马克思主义基本原理，分析在“美流”、“韩流”、

“日流”的冲击下，如何弘扬中国优秀传统文化？

二、毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论

1.在改革开放和社会主义现代化建设取得举世瞩目成就的

今天，如何看待以毛泽东为主要代表的中国共产党人在社会主

义建设方面的艰辛探索?

 - 8 -

2.如何正确认识中国特色社会主义总体布局中的社会主义

生态文明建设？

3.结合现实生活实际，谈谈当代大学生如何践行“中国梦”？

4.结合党的十八届四中全会精神，谈谈如何全面推进依法

治国？

5.在大众创业，万众创新的时代，大学生如何更好地弘扬

以改革创新为核心的时代精神？

6.结合“一带一路”战略构建我国对外开放的新格局，谈

谈中国和平发展的道路。

三、中国近现代史纲要

1.如何认识资本——帝国主义对中国的侵略？

2.“近代中国看天津”——谈谈天津如何见证中国近代沧

桑？

3.五四新文化运动中，中国知识分子为什么和怎样选择了

马克思主义？

4.中国共产党人对民主革命道路的探索的过程和意义。

5.结合中国抗日战争胜利 70 周年，谈谈为什么说中国共

产党是中国人民抗日战争的中流砥柱？

6.结合近代中国历史的发展，谈谈走社会主义道路的历史

必然性。

7.结合中国共产党成立以来中国社会变革的历程，说明“主

义”和“信仰”是怎样成为“力量”的？

- 9 -

8.结合长征胜利 80 周年，谈谈长征的历史地位和现实意

义。

四、思想道德修养和法律基础

1.结合“摔倒的老人该不该扶”的话题，谈一谈当代大学

生应如何坚守社会主义道德底线？

2.结合抗战胜利 70 周年，谈谈伟大的抗战精神是如何丰

富和升华了以爱国主义为核心的民族精神的？

3.在经济全球化背景下如何弘扬爱国主义精神？

4.结合大学生生活实际，谈谈大学生如何树立法治理念，

维护法律权威？

5.联系生活实际，谈谈继承和弘扬中华民族优良道德传统

的重大意义。

6.在社会主义市场经济条件下，如何坚持集体主义的社会

主义道德原则？

7.结合长征胜利 80 周年，谈谈如何传承伟大的长征精神？

 - 10 -

附件 2

2016 年天津市大学生思政公开课大赛报名表

参

赛

团

队

负

责

人

姓    名  所在高校

学历层次  专业

联系电话  Email

团队其他成员

（不超过 4 人）

指导

教师

姓名  职称

职务  联系电话

课

程

基

本

信

息

授课题目

课程名称

和章节

课

程

设

计

特

色

（200字以内）

学校

负责

部门

意见

                                               （盖章）

                                                 年   月   日